5,200 5,164 ▲36 -0.7%

340 341 +1 +0.3%

334 334 +0 +0.0%

370 406 +36 +9.7%

245 291 +46 +18.8%

※1：調整後営業利益＝営業利益-退職給付会計の影響

3. 2017年度実績(日本基準)と2017年度実績(IFRS)
単位：億円

2017年度実績

(IFRS)※
1

5,164 4,410 ▲754 -14.6%

341 350 +9 +2.7%

291 290 ▲1 -0.2%

8.2 9.3 +1.0 -

279.5 278.9 ▲0.7 -
※1:2017年度実績（IFRS）は監査前の数値、2018年度第１四半期からIFRS適用

※2:日本基準における「親会社株主に帰属する当期純利益」、IFRSにおける「親会社の所有者に帰属する当期利益」

4. 2017年度実績(IFRS)と2018年度計画(IFRS)
単位：億円

2018年度計画
(IFRS)

4,410 4,550 +140 +3.2%

350 360 +10 +2.8%

290 260 ▲30 -10.5%

9.3 - - -

278.9 249.7 ▲29.2 -

262.6 246.9 ▲15.7 -

※1：2017年度実績（IFRS）は監査前の数値、2018年度第１四半期からIFRS適用

※2： 調整後EPS＝（IFRS営業利益±その他収益・費用–税金費用–非支配持分に帰属する当期利益）
　　　÷期中平均発行済株式数(自己株式控除後)

ROE(％)

EPS（円）

調整後EPS(円)
※2

営業利益

親会社の所有者に帰属する当期利益

増減額 増減率

売上収益

売上高/売上収益

営業利益

純利益
※2

ROE（％）

EPS（円）

項　　　　目
2017年度実績

(IFRS)
※1

項　　　　目
2017年度実績

(日本基準)
差異額 差異率

営業利益

調整後営業利益
※1

経常利益

親会社株主に帰属する当期純利益

項　　　　目
2017年度計画

(日本基準)
増減額 増減率

売上高

増減額 増減率

調整後営業利益
※1

経常利益

親会社株主に帰属する当期純利益

項　　　　目

売上高

営業利益

2016年度実績
(日本基準)

連結損益計算書

1

5. 連結損益計算書（2017年度実績)(日本基準)
単位：億円

売上比％ 売上比％ 比率

1 売上高 4,957 100.0% 5,164 100.0% +207 +4.2%

2 売上原価 2,702 54.5% 2,823 54.7% +121 +4.5%

3 売上総利益 2,255 45.5% 2,341 45.3% +86 +3.8%

　拡促費 879 17.7% 910 17.6% +31 +3.5%

　広告宣伝費 154 3.1% 147 2.8% ▲7 -4.7%

　物流費 313 6.3% 335 6.5% +23 +7.3%

　一般経費 623 12.6% 608 11.8% ▲15 -2.4%

　販管費計 1,969 39.7% 2,000 38.7% +31 +1.6%

5 営業利益 286 5.8% 341 6.6% +55 +19.2%

　受取利息 8 0.2% 12 0.2% +4 +43.3%

　受取配当金 14 0.3% 14 0.3% ▲0 -1.4%

　有価証券売却益 13 0.3% 9 0.2% ▲4 -33.3%

　持分法による投資利益 17 0.3% 27 0.5% +10 +58.8%

　その他 9 0.2% 17 0.3% +8 +93.7%

　営業外収益計 61 1.2% 79 1.5% +17 +28.1%

  支払利息 4 0.1% 4 0.1% +1 +21.3%

　為替差損 8 0.2% 2 0.0% ▲6 -79.6%

　支払手数料 3 0.1% 2 0.0% ▲1 -40.6%

　その他 5 0.1% 6 0.1% +1 +30.0%

　営業外費用計 19 0.4% 14 0.3% ▲5 -27.0%

7 経常利益 329 6.6% 406 7.9% +77 +23.5%

  固定資産売却益 1 0.0% 8 0.1% +6 +443.8%

　投資有価証券売却益 68 1.4% 11 0.2% ▲57 -84.0%

　受取保険金 3 0.1% 4 0.1% +1 +50.9%

　持分変動利益 － － 44 0.8% +44 -

　その他 2 0.0% 2 0.0% ▲1 -32.6%

　特別利益計 75 1.5% 68 1.3% ▲7 -9.3%

  固定資産売却損 1 0.0% 5 0.1% +3 +263.3%

  固定資産廃棄損 6 0.1% 7 0.1% +1 +8.5%

　減損損失 10 0.2% 53 1.0% +44 +447.0%

  関係会社株式評価損 11 0.2% 6 0.1% ▲5 -48.3%

  貸倒引当金繰入額 － － 8 0.2% +8 -

  関係会社事業損失 － － 11 0.2% +11 -

　火災による損失 5 0.1% － － ▲5 -

  契約変更による精算金 6 0.1% － － ▲6 -

　工場閉鎖損失 6 0.1% 1 0.0% ▲5 -83.7%

　その他 4 0.1% 8 0.2% +5 +132.5%

　特別損失計 49 1.0% 99 1.9% +50 +103.5%

9 税金等調整前当期純利益 355 7.2% 375 7.3% +20 +5.7%

10 法人税等 118 2.4% 84 1.6% ▲34 -28.7%

11 当期純利益 237 4.8% 291 5.6% +54 +22.7%

12 非支配株主に帰属する当期純利益 2 0.0% 0 0.0% ▲2 -91.7%

13 親会社株主に帰属する当期純利益 236 4.8% 291 5.6% +55 +23.5%

14 当期包括利益 110 2.2% 332 6.4% +222 +202.4%

注：記載金額については、千円単位で算出し、億円未満を四捨五入で表示。

項　　　　目

2016年度実績
（日本基準）

2017年度実績
(日本基準)

前年同期比

金額 金額 金額

4

6

8

連結損益計算書

2

１．セグメント別・年度別 売上(日本基準・IFRS) 単位：億円

差異 増減率 差異 増減率 差異 増減率 差異 差異率

日清食品 2,286 2,329 +44 +1.9% 2,313 +16 +0.7% 1,910 1,950 +40 +2.1% ▲419 -18.0%

明星食品 406 415 +9 +2.2% 420 ▲5 -1.2% 312 325 +13 +4.3% ▲103 -24.9%

低温
(チルド・冷凍)

618 640 +22 +3.6% 635 +5 +0.8% 543 555 +12 +2.2% ▲97 -15.1%

菓子・飲料
※

1,2 510 516 +6 +1.1% 537 ▲21 -4.0% 426 440 +14 +3.3% ▲89 -17.3%

国内

その他
※2,3 37 41 +3 +9.3% 40 +1 +2.4% 41 40 ▲1 -2.5% +0 +0.2%

国内　計 3,857 3,941 +84 +2.2% 3,945 ▲4 -0.1% 3,232 3,310 +78 +2.4% ▲709 -18.0%

米州地域 604 645 +40 +6.7% 670 ▲25 -3.8% 625 650 +25 +3.9% ▲19 -3.0%

中国地域
※4 360 426 +66 +18.3% 410 +16 +3.9% 401 420 +19 +4.7% ▲25 -5.8%

アジア地域
※2 90 94 +4 +4.0% 120 ▲26 -21.8% 92 100 +8 +8.4% ▲2 -1.7%

EMEA地域
※2 46 59 +13 +28.6% 55 +4 +7.3% 59 70 +11 +18.6% - -

海外　計 1,100 1,223 +123 +11.2% 1,255 ▲32 -2.5% 1,178 1,240 +62 +5.3% ▲45 -3.7%

売上
グループ計

4,957 5,164 +207 +4.2% 5,200 ▲36 -0.7% 4,410 4,550 +140 +3.2% ▲754 -14.6%

※1：日清シスコ、日清ヨーク、ぼんち
※2：「決算短信」のセグメント情報におきましては「その他」に含めています。
※3：日清食品ＨＤ、日清食品アセットマネジメント等
※4：中国地域の事業計画は日清食品ホールディングスが独自に設定した目標です。
※5：2017年度実績（IFRS）は監査前の数値、2018年度第１四半期からIFRS適用

　　セグメント別・四半期別 売上(日本基準) 単位：億円

1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ

日清食品 518 534 668 566 520 558 678 573 +3 +0.5% +24 +4.5% +10 +1.5% +7 +1.3%

明星食品 100 101 105 100 97 102 110 106 ▲2 -2.5% +1 +0.7% +4 +4.2% +6 +6.1%
低温
(チルド・冷凍) 150 156 160 152 158 161 163 157 +9 +5.8% +6 +3.6% +3 +1.9% +5 +3.1%

菓子・飲料
※1,2 131 132 122 125 134 131 124 127 +2 +1.8% ▲1 -1.0% +2 +2.0% +2 +1.8%

国内

その他
※2,3 9 9 10 9 10 10 11 10 +0 +5.1% +1 +8.3% +1 +6.5% +2 +17.8%

国内　計 908 932 1,065 952 920 962 1,085 973 +12 +1.3% +30 +3.2% +20 +1.9% +22 +2.3%

米州地域 128 148 157 172 140 168 163 173 +11 +8.9% +21 +14.0% +7 +4.3% +2 +0.9%

中国地域 84 91 86 99 95 115 106 110 +11 +13.0% +24 +26.8% +20 +22.9% +11 +11.1%

アジア地域
※2 23 22 22 23 23 26 24 21 +1 +2.2% +4 +16.4% +2 +9.2% ▲3 -11.1%

EMEA地域
※2 12 11 10 13 13 11 16 19 +1 +8.2% +1 +5.8% +5 +52.8% +6 +47.4%

海外　計 247 271 275 307 271 320 309 323 +24 +9.7% +49 +18.1% +34 +12.4% +16 +5.2%

売上
グループ計

1,155 1,204 1,340 1,259 1,190 1,283 1,394 1,297 +36 +3.1% +79 +6.6% +54 +4.1% +38 +3.0%